PERÍODO DE REFERÊNCIA: MARÇO E ABRIL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

25.288.215,84

RECEITAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

73.000.000,00

73.000.000,00

Até o Bimestre

7.584.928,92

20.070.064,18

  Déficit Orçamentário

  Receitas Realizadas

  Previsão Atualizada

  Previsão Inicial

  Despesas Liquidadas

  Despesas Empenhadas

Despesas Empenhadas

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Receita Corrente Líquida

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

   Resultado Previdenciário

   Despesas Previdenciárias Liquidadas

   Receitas Previdenciárias Realizadas

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Até o Bimestre

Até o Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Liquidadas

  Dotação Atualizada

  Créditos Adicionais

  Dotação Inicial

DESPESAS

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

  Superávit Orçamentário

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de de Despesa com Pessoal 63.322.057,04

63.871.839,13

Anexo 14 - Simplificado Página 1 de 3

Meta Fixada no
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas

Fiscais da LDO
(a) (b)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -   5.383.811,10-

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -   5.120.328,38-

Cancelamento
Até o Bimestre

   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 95.546,58   -   75.125,58   20.421,00

   Poder Executivo 95.546,58   -   75.125,58   20.421,00

   Poder Legislativo -   -   -   -

   Poder Judiciário

   Ministério Público

   RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 2.444.510,03   -   542.048,95   1.902.461,08

   Poder Executivo 2.444.510,03   -   542.048,95   1.902.461,08

   Poder Legislativo -   -   -   -

   Poder Judiciário

   Ministério Público

TOTAL 2.540.056,61   -   617.174,53   1.922.882,08

Valor Apurado
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 1.567.637,31 25%

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 4.939.945,11 70%

Percentual da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil (Indicador IEI) 1.128.222,56 51%

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário -   -   -   -

   Receitas Previdenciárias (I)

   Despesas Previdenciárias (II)

   Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Plano Financeiro -   -   -   -